tuum, ut Filius tuus clarificet te (Joan. xvii, 1), usque ad id cum ait: Hæc cum dixisset egressus est trans torrentem Cedron (Joan. xviii, 1). Quod si ibi, inquit, scriptus non est, nec alicubi in Evangelio scriptus omnino est. Sed illa ineffabilis, ut ita dicam, oratio vel gratiarum actio, non ad eundem locum pertinere videtur, neque hymnus ille quem post cibum solitus erat benignissimus Magister dicere, jure esse creditur. Quoniam quidquid per carnis dispensationem agere dignatus est Salvator, aut mysterium fuit, aut exemplum. In eo namque quod oravit, magna sunt sacramenta; in hoc vero hymno, exemplum est, sicut ipse ait: *Exemplum dedi vobis, ut et vos ita faciatis (Joan. xiii, 15).* Magnum est itaque pietatis exemplum, quod et adhuc hodie non minus ante cibum quam post cibum, Ecclesia a Deo instituta, agere non prætermittit. Sed quæ fuerint verba illa quibus benignus Dominus Deo Patri tunc hymnum decantaverit, non satis apparet. Sicut nec quando clamavit de cruce iterum, *Voce magna, et emisit spiritum (Math. xxvii, 48).* Ubi quid dixerit manifestum non est. Nam et quando accepit panem et gratias egit, utrumne corde tantum sine verbis, an voce, non evidenter elucet, sicut nec de calice: **1103** in quibus et in hujuscemodi causis, vix ulla leguntur verba composita. Sed tamen quamvis non legantur, quia ipsa agendarum non est series explicata gratiarum, nulli dubium, quia verbis, saltem propter exemplum, dictus est tunc hymnus laudis Dei, sicut et gratiarum actio, quamvis non sint evangelistis, ubi vel ubi, hujusmodi verba tam diligenter expressa. Scimus tamen Dominum nostrum Jesum Christum, et ante hanc mysticam et singularem cœnam in domo Matthæi convivisse, similiter et in domo Simonis leprosi benignius recubuisse, sed et in domo Mariæ et Marthæ cum eisdem discipulis cœnasse. In quibus nimirum conviviis, quis nesciat auctorem vitæ, et Magistrum salutis nostræ, priusquam cibum sumeret, pro eo quod homo erat, Deo Patri gratias retulisse, deinde post cibum ex more decantasse hymnum? Qui nimirum hymnus jam ex consuetudine omnibus notus erat et manifestus. Idcirco ad alia properant evangelista, superfluum duxit eum scriptis retexere. Hymnus proprie laus Dei est; nec enim est hymnus nisi in quo Deus laudatur, et voce in laudem Dei cantatur. Et ideo hymnus iste fuit, qui cantabatur Deo in omnibus conviviis, in quibus quotidie consuetus erat Deo Patri gratias agere, et hymnum dicere. Et ideo forte, quod tam creberrime agebatur scribere postposuit, ut dixi, evangelista; quoniam in omnium eorum ore semper erat. Quo dicto, *Exierunt in montem Oliveti.* De alto enim ad altiora conscendunt, quia de virtute ad virtutes eos semper transducit benignissimus Dominus. Sed longe ante non dico quam hymnus, verum etiam quam præmissa oratio, vel gratiarum actio funderetur ad Patrem, miser Judas possessus a dæmone, exivit a consortio apostolorum omnium alienus antequam de sanguinè